Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 749/2018

“Manifesta apelo ao Secretário de
Segurança Pública do Estado de
São Paulo, Sr. Magino Alves
Barbosa Filho, solicitando
informações sobre estudos para a
implantação de Base Comunitária
Móvel da Policia Militar no Parque
Jacarandás, no Bairro Mollon situado
neste município”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO ser o bairro “Mollon” um dos mais antigos da Zona

Leste, e por ter em suas localidades o Parque Jacarandás, que é muito
frequentado por moradores de todo o município. Podemos considerar que esta
condição, expõe os moradores à condutas ilícitas praticadas por marginais,
ponderando ainda, relatos de moradores daquele bairro e frequentadores do
Parque Jacarandás que procuraram este vereador solicitando uma base
Comunitária Móvel da Policia Militar.

CONSIDERANDO relatos de moradores e frequentadores do Parque

Jacarandás, a ausência de visualização de ronda, ou da presença de uma
Base da Policia Militar no local, gera nos munícipes medo e apreensão, e aos
malfeitores encorajamento e ousadia, além de relatos de furtos de objetos nos
arredores do Parque Jacarandás, não registrado pelas vítimas a Delegacia
competente.

CONSIDERANDO que, segundo dados do IBGE (Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística) o município de Santa Bárbara d’Oeste tem atualmente
190.889 habitantes, esses números justificam a instalação de uma Base
Comunitária Móvel da Policia Militar no Parque Jacarandás, local que é
frequentadores por todos os moradores da cidade e região.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JUSTIFICA-SE a presente Moção de Apelo, pois este vereador tem sido
procurado e cobrado por inúmeros munícipes, solicitando esclarecimentos
acerca da implantação da Base Comunitária Móvel no município, em particular,
no Parque Jacarandás, visto que o Parque Jacarandás atinge atualmente
frequentadores de todo o município e até mesmo visitantes das cidades
vizinhas.

Diante da necessidade de proporcionar mais segurança aos munícipes e

frequentadores do Parque Jacarandás, solicitamos em caráter de URGÊNCIA a
atenção ao pedido acima descrito.

Sabemos das dificuldades enfrentadas na Segurança Pública em todo o

país. Porém, certo de que podemos contar com vossa atenção, agradeço a
distinta consideração, colocando-me a disposição.

Fico, portanto, no aguardo das respostas deste referido

documento, que deverá ser encaminhado á Secretária da Segurança
Pública do Estado de São Paulo, situada á Rua Libero Badaró, nº39 –
Centro/Sé - São Paulo.

            Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a Policia Militar para que
disponibilizem uma Base Comunitária Móvel no bairro “Mollon”,
especificamente aos arredores do Parque Jacarandás situado neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de novembro de 2.018.

Cláudio Peressim
-vereador-